

SCERT AP

FA 2 - Syllabus ( August, September ) - For Classes I To X - 2023-24

Subjects/ Classes	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X
<b>Telugu</b>	పడవ , చందమామరావే , పద్యరత్నాలు 1వ పద్యం, మేలుకొలుపు, ఉడుతా ఉడుతా పూచే, త్రకథిమితో,పద్య రత్నాలు 2 వ పద్యం . ఈ పాఠ్యాంశాలకు అనుబంధంగా సాధన లోని అభ్యాసాలు	వాన , చిలకల్లారా చిలకల్లారా , పద్యరత్నాలు 1 వ పద్యం , పూచినపూలు , పరుగుపందెం , కొంటి కోటి, పద్యరత్నాలు 2 వ పద్యం , ఈ పాఠ్యాంశాలకు అనుబంధంగా సాధన లోని అభ్యాసాలు	మంచిబాలుడు , నా బాల్యం ఈ పాఠ్యాంశాలకు అనుబంధంగా సాధన లోని అభ్యాసాలు	దేశమును ప్రేమించుమన్నా , పరివర్తన, ఈ పాఠ్యాంశాలకు అనుబంధంగా సాధన లోని అభ్యాసాలు	కొండవాగు, జయగీతం, ఈ పాఠ్యాంశాలకు అనుబంధంగా సాధన లోని అభ్యాసాలు	మాకొద్ది తెల్ల దొరతనం, సమయస్ఫూర్తి, సుభాషితాలు	చిన్ని శిశువు మర్రిచెట్టు	నా యాత్ర సందేశం	హరివిల్లు, రంగస్థలం, ఆత్మకథ, ప్రియమైన నాన్నకు.	ధన్యుడు, శతక మధురిమ మా ప్రయత్నం, సముద్రలంఘనం
<b>Hindi</b>						तितली, ऊंट चला	आदिवासी नृत्य धिंसा,ह गीत,कूड़ेदान	दोहे, तुम कब जाओगे,अतिथि, स्मृति, गीत - अगीत, व्याकरण कारक चिन्ह, समास, संधि विच्छेद, प्रत्यय शब्द, सर्वनाम	कण-कण का अधिकारी, लोकगीत, दो कलाकार, अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर हिंदी, भक्ति पद व्याकरण कारक चिन्ह, समास, संधि विच्छेद, प्रत्यय शब्द, सर्वनाम	

**SCERT AP**

**FA 2 - Syllabus ( August, September ) - For Classes I To X - 2023-24**

Subjects/ Classes	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X
<b>English</b>	1.2. My Body Parts 2. My Family 3.1 My Fun 3.2 My Actions 4.1 Numbers	1B. Let's Play 2A. May I Help You? 2B. My House 3A. What Am I? 3B. I Am Perfect	2. The Recipe Book 3. The Loyal Mongoose	2. Major Dhyan Chand 3. A Trip of Memories	2. My Sweet Memories 3. The Necklace	Unit 3 - Taro's Reward.... & The Quarrel (Poem).... The Friendly Mongoose(SR).... Unit 4 - An Indian American Woman in Space: Kaplana Chawla....& Beauty (Poem) & The Shepherd's Treasure(SR)...	Unit 3 - Gopal and the Hilsa Fish... & The Shed (Poem)...& Bringing up Kari (SR).... Unit 4 - The Ashes That Made Trees Bloom...& Chivvy (Poem).... & Golu Grows a Nose (SR)...	Unit 3 - Glimpses of the Past...& Children at work (SR)... Unit 4 - Bepin Choudhury's Lapse of Memory ... & The Last Bargain (Poem)...& The Selfish Giant (SR)...	Unit 3 - The Little Girl.... & Rain on the Roof (Poem).... & The Adventures of Toto (SR).... Unit 4 - A Truly Beautiful Mind.... & The Lake Isle of Innisfree(Poem)... & Iswaran the Storyteller (SR)	Unit 2 - Wit and Humour : & B. The Dear Departed (Part II) C. The Brave Potter Unit 3 - Human Relations : A. The Journey & B. Once Upon a Time (Poem) & What Is My Name?
<b>Maths</b>	Numbers (0 - 9), Addition	Shall we count, Let us Add, How much I left	Numbers, Addition, Subtraction	Large Numbers, Addition, Subtraction	My Number World, Addition and Subtraction, Multiplication and Division	<b>playing with numbers, Basic Geometrical ideas, Understanding elementary shapes</b>	Data handling, Simple equations, Lines and Angles, The triangle and its properties	Understanding Quadrilaterals, Data handling, Squares and square roots, Cubes and cube roots	Coordinate Geometry, Linear equations in two variables, Introduction to Euclids Geometry, Lines and Angles	<b>polynomials, Coordinate Geometry, Pair of Linear Equations, Quadratic Equations</b>
<b>EVS</b>			3.Animals around us, 4.Our Body 5.Food Keeps us Fit and Healthy	3.Animals Around Us, 4.Sense Organs 5.Eat Together	3.Cloths We Wear, 4.Know our organ systems, 5.Agriculture					
<b>General Science</b>						Separation of substances Getting to know plants Body movements	Acids, Bases and salts Physical and chemical changes Respiration in organisms			

**SCERT AP**

**FA 2 - Syllabus ( August, September ) - For Classes I To X - 2023-24**

Subjects/ Classes	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X
<b>P.S.</b>								Coal and Petroleum	Atoms and Molecules Structure of the Atom	Reflection of Light at Curved Surfaces, Human Eye and Colourful World Structure of the Atom, Classification of Elements - the Periodic Table
<b>B.S</b>								Crop production and Management	Tissues	Transportation, Excretion
<b>Social Studies</b>						Landforms - Andhra Pradesh Early life to settle life	Delhi Sultanate, Kakathiya Kingdom, Vijayanagara Empire	Understanding Secularism, Ruling the Countryside Why do we need a Parliament Understanding Laws Tribals, Dikus and the vision of a Golden Age	1.Physical Features of India 2.Socialism in Europe and Russian Revolution 3. Constitutional Design 4. People as resource 5. Drainage	1. Production and Employment 2. National Liberation Movements in the Colonies 3. Climate of India 4. Indian Rivers and Water Resources 5. National Movement in India partition & Independence

**SCERT AP FA 2 - Minor Media/Other Syllabus ( August, September ) - For Classes I To X - 2023-24**

Subjects/ Classes	I	II	III	IV	IV	VI	VII	VIII	IX	X
3T & 4S						మాకొద్ది తిల్లదరతనము సమయస్ఫూర్తి, సుభాషితాలు సం-సుభాషితాని, చతురః కాకః, శబ్ద:-రామ,దాతు:-పఠ	చిన్ని శిశువు ,మర్రిచెట్లు సం -దాయిత్వం , సుభాషితాని, శబ్ద:-కృష్ణ ,దాతు:-బూ	నాయాత్ర, సందేశం సం - సర్వభవంతు సుఖినః , మేత్రీ , శబ్దః - మతి ,ధాతుః -కృ	హరివిల్లు రంఘటం ,ఆత్మకథ ఉన్నవంతులు, దుష్కారీ సుబ్బమ్మ , అయ్యదేవరకాళేశ్వర రావు సం -మృద్ధినాయకః, రామప్ప దేవాలయః, శబ్దః - వారి ,ధాతుః -రక్ష	శతక మధురం, మాప్రయత్నం, సం - పరోపకారాయ సతాం విభూతయః , స్వావాలంబనమ్ శబ్దః - రాజన్ , ధాతుః -వద
ML SANSKRIT			అక్షరపరిచయ మ్ సదాచారః ఋజువర్తనమ్ సహకారః	అక్షరపరిచయమ్ మమ దినచర్యా మానవసేవైవ మాధవసేవా పర్వతస్య చింతనమ్	అక్షరపరిచయమ్ సత్యం వద దుర్గాభాయి దేశ్ ముఖ్ విద్యాప్రశంసా	సాహసబాలకాః అగ్నిః - వాయుశ్చ శ్రీరామవనప్రస్థా నమ్ సుభాషితాని 2 , 3	అరణ్యమ్ సాహసమ్ కార్యదక్షతా సుభాషితాని 3 , 4	<b>PAPER – 1</b> మనుజరీతిః సింహదీలీపయోః సంవాదః <b>PAPER – 2</b> విశ్వేశ్వరయ్యః అవిచార్య న కర్తవ్యమ్	<b>PAPER – 1</b> నిత్యవిధయః హిమవద్వర్ణనమ్ <b>PAPER – 2</b> ఎమ్. ఎస్. సుబ్బలక్ష్మిః నాక్షిపేత్ విపరీతాడాన్	<b>PAPER – 1</b> మేఘసందేశః పరమోధర్మః <b>PAPER – 2</b> శకుంతలాపతిగృహప్రస్థా నమ్ అణుశాస్త్రజ్ఞః కణాదః
COMP. URDU	انہی ننہی انہی ننہی انہی ننہی	انہی ننہی انہی ننہی انہی ننہی	چڑیا سجانی کا پھل	سونے والو جاگو سلطان بند	یہ ہندوستان ہمارا ہے علم کی لگن	ریل اور قومی یکجہتی محسن انسانیت	وطن کی شان دانائی	ترانہ وطن حضرت عمر بن عبدالغزیز	اے ابر رواں عیدگاہ	قصیدہ قلی قطب شاہ کا سفرنامہ

**SCERT AP FA 2 - Minor Media/Other Syllabus ( August, September ) - For Classes I To X - 2023-24**

Subjects/ Classes	I	II	III	IV	IV	VI	VII	VIII	IX	X
SPL. ENGLISH						2. Bringing up Kari	2.Chicken at work	2. The adventures of Toto 3. Iswaran the story teller	2.The Brave Potter	2. The Last Leaf
FL HINDI						अक्षरों का महत्व, चांद से थोड़ी गर्म, पार नजर के	मिठाईवाला, रक्त और हमारा शरीर, चिड़िया की बच्ची, पापा खो गए	चिट्ठियों की अनूठी दुनिया, अरमान, कामचोर	दो बैलों की कथा, कैदी और कोकिला,	भक्ति, गोभी का फूल, राम लक्ष्मण परशुराम संवाद
FL URDU	اللہ نتلی ننھی	و مدرسه جانین گئے۔	چڑیا سجانی کا پھل	سونے والو جاگو سلطان بند	یہ ہندوستان ہمارا ہے علم کی لگن	ریل اور قومی یکجہتی محسن انسانیت	وطن کی شان دانائی	ترانہ وطن حضرت عمر بن عبدالغزیز	اے ابر رواں عیدگاہ	قصیدہ قلی قطب شاہ کا سفرنامہ البیلی صبح



సాంఘిక శాస్త్రము - 2

గ్రామీణ - 097 - బహుళము - తెలుగు.

- 6) -
4. వాన
  5. ఉగాది
  6. పూజన పూజ
  7. ఎండుకరి
  8. కొంకె కోతి
  9. రైలు ప్రయాణం

- 7) -
4. అడవి తల్లి
  5. గురు గుడ్డు
  6. వెళ్లి
  7. చీమలూరు

- 8) -
4. సమయస్థాని
  5. నీవేమైనా చేయగలవు

- 9) -
4. ప్రకృతి
  5. పెట్టు
  6. జాబ్బి

- 10) -
3. సజీవము
  4. సుజీవము - అనుభవం.

2023-8-14